Ce este o pompă de căldură?
Definiție tehnică: Pompa de căldură este un dispozitiv cu ajutorul căruia se poate transporta căldură de la o
locație ("sursă") la o altă locație ("schimbător de căldură") folosind lucru mecanic, de obicei în sens invers
direcției naturale de mișcare a căldurii. Majoritatea pompelor de căldură sunt folosite pentru a “muta” / extrage
căldura de la o sursă cu temperatură mai mică la un mediu cu temperatură mai mare.
Altfel spus, o pompă de căldură reprezintă un
sistem de înaltă eficiență (clasificat cf U.E. în
categoria produselor de “energie regenerabilă”

D DELUXE (Basic)
P MULTI (Premium)
Pompe de caldură aer-apă
MODEL Unitate Externa
Unitate Interna
(Hydrokit) Controller
Incalzire
kW
Racire
kW COP EER
Monobloc
AE050JXYDEH/EU - MIM-E03BN 5 5 4,72 4,13
AE090JXYDEH/EU -
MIM-E03AN
9 7,5 4,21 3,85
AE120JXYDEH/EU - 12 12 4,51 3,8
AE140JXYDEH/EU - 14 13 4,46 3,71
AE160JXYDEH/EU - 16 14 4,21 3,65
Obs: fara pompa de circulatie si rezistenta electrica
Split 4 - 16 kW
AE040JXEDEH/EU
AE090JNYDEH/EU
- 4 5 5,1 3,97
AE060JXEDEH/EU - 6 6,5 4,8 3,71
AE090JXEDEH/EU - 9 8 4,48 3,64
AE120JXEDEH/EU
AE160JNYDEH/EU
- 12 12 4,63 3,87
AE140JXEDEH/EU - 14 14 4,44 3,68
AE160JXEDEH/EU - 16 15 4,26 3,62
Obs: includ pompa de circulatie si rezistenta electrica
Split  18 - 45 Kw
(bazat pe DVM)
AM060FXMDGH
AM320FNBDEH/EU
MWR-WW00N
18 15,5 4,1 3,6
AM080FXMDGH 25 22,4 5,12 3,92
AM100KXMDGH 31,5 27,99 5,12 3,92
AM120KXMDGH 37,5 33,5 4,68 3,84
AM140KXMDGH AM500FNBDEH/EU 45 40 4,79 3,82
Obs: fara pompa de circulatie si rezistenta electrica
Power
Source
kW
Residential Solution Commercial Solution
EHS SPLIT EHS MONO EHS TDM plus DVM HE DVM HT
Picture
RTS 2015 2015 2017 New
OUTDOOR
UNIT
1P, 220-240V
50Hz
4.0~5.0 AE040JXEDEH AE050JXYDEH AE044MXTPEH/EU
6.0 AE060JXEDEH AE066MXTPEH/EU
7.0
8.0
9.0 AE090JXEDEH AE090JXYDEH AE090MXTPEH/EU
11.0
12.0 AE120JXEDEH AE120JXYDEH AE120MXTPEH/EU
14.0 AE140JXEDEH AE140JXYDEH
16.0 AE160JXEDEH AE160JXYDEH AE160MXTPEH/EU
3P, 380-415V
50Hz
9.0 AE090JXEDGH AE090JXYDGH AE090MXTPGH/EU
12.0 AE120JXEDGH AE120JXYDGH AE120MXTPGH/EU
14.0 AE140JXEDGH AE140JXYDGH
16.0 AE160JXEDGH AE160JXYDGH AE160MXTPGH/EU
DVM
OUTDOOR
3P, 380-415V
50Hz
- DVM S series DVM S series
DVM
EHS
HYDRO
1P, 220-240V
50Hz
9.0 AE090JNYDEH AE090MNYDEH/EU
16.0 AE160JNYDEH AE160MNYDEH/EU AM160FNBDEH AM160FNBFEB
32.0 AM320FNBDEH AM250FNBFEB
50.0 AM500FNBDEH
3P, 380-415V
50Hz
9.0 AE090JNYDGH AE090MNYDGH/EU AM160FNBFGB
16.0 AE160JNYDGH AE160MNYDGH/EU AM250FNBFGB
This Document can not be used without Samsung's authorization16/100
Ce este EHS (Mono)?
Boiler
Panou solar